Prima di presentare la *Relatio generalis* della Commissione Dottrinale e le *Relationes de singulis numeris*, edite insieme col testo, e la *Relatio* pronunciata in Concilio dal vescovo M. Roy, relatore del capitolo VIII, è assolutamente necessario avere sotto gli occhi il testo edito della Commissione Dottrinale, con indicazione esatta delle pagine e delle righe: su di esso infatti vertono gli interventi orali e scritti dei Padri conciliari, gli emendamenti successivi della Commissione Dottrinale e gli ultimi ritocchi del capitolo VIII.

⁴⁹ SACROSANCTUM OECUMENICUM CONCILII VATICANI SECUNDUM, *Schema Constitutionis De Ecclesia* (sub secreto), Typis Polyglottis Vaticanis 1964. Consta di 220 pagine. Il Caput VIII (vel Cap. VII), *De Beata Maria Virgine Deipara in mysterio Christi et Ecclesiae*, p. 197-218: Il testo in duplice colonna: p. 197-207; le note: p. 208-209; la *Relationes de singulis numeris*: p. 210-217; la *Relatio generalis*: p. 218. – Riedizione del Capitolo VIII in *Acta Synodalia ...*, III, I, p. 353-374, con questa sequenza: 353-364 (testo a due colonne); 364-366 (note); 366-373 (relazione sui singoli numeri); 374 (relazione generale).

Il fascicolo, che porta l'autorizzazione di trasmissione ai Padri conciliari del 3 luglio, con la firma del Card. Amleto Cicognani: «Ss.mus Dominus Noster Paulus Pp. VI, in Audientia hac die infrascripto impertita, statuere dignatus est ut hoc schema, de quo in Concilio Oecumenico Vaticano Secundo deliberabitur, ad eiusdem Concilii Patres transmitteretur. Ex Aedibus Vaticanis, die III mensis Iulii, anno MCMLXIV. HAMLETUS IOANNES Card. CICOGNANI a publicis Ecclesiae negotiis», di fatto fu finito di stampare entro il 16 luglio (TROMP, *Diarium...*, IX, cit., 12 Iul. - 20 Iul. 1964), e quindi spedito ai Padri conciliari verso la fine di luglio 1964.

Nel testo, per chiarezza, numero a lato le pagine dell'edizione vaticana e in esponente le righe.

6.2. *Textus Commissionis doctrinalis* (= Textus emendatus)

CAPUT VIII (vel Cap. VII)

DE BEATA MARIA VIRGINE DEIPARA IN MYSTERIO CHRISTI ET ECCLESIAE

52. (olim n. 48). PROOEMIUM

p. 197 ¹[*De B. Virgine in mysterio Christi*] (A). ²Benignissimus et sapientissimus Deus, mundi re³demptionem complere volens, «ubi venit ple⁴nitudo temporis, misit Filium suum, factum ⁵ex muliere, ... ut adoptionem filiorum recipe⁶remus» (Gal. 4, 4). «Qui propter nos homi⁷nes et propter nostram salutem descendit de ⁸coelis, et incarnatus est de Spiritu Sancto ex ⁹Maria Virgine» (1). Quod salutis divinum ¹⁰mysterium nobis revelatur et continuatur in ¹¹Ecclesia, quam Dominus ut corpus suum con¹²stituit, et in *qua* fideles *Christo Capiti adhae¹³rentes* atque cum omnibus sanctis Eius com¹⁴municantes, memoriam etiam venerentur opor¹⁵tet «in primis gloriosae semper Virginis Ma¹⁶riae, Genitricis Dei et Domini nostri Iesu ¹⁷Christi» (2).

p. 198 ¹⁸[*De B. Virgine et Ecclesia*] (B). Virgo ¹⁹enim Maria, quae Angelo nuntiante Verbum ²⁰Dei corde et corpore suscepit et Vitam mundo ²¹protulit, ut vera Mater Dei ac Redemptoris ²²agnoscitur et honoratur. A Filio suo sublimiore ²³modo redempta Eique arcto et indissolubili ²⁴vinculo unita, *hoc summo munere ac dignitate* ²⁵datur ut sit Genitrix Dei Filii, *ideoque prae²⁶dilecta filia Patris nec non* sacrarium Spiritus ²⁷Sancti, quo eximiae gratiae dono omnibus aliis ²⁸creaturis, coelestibus et terrestribus, longe an²⁹tecellit. Simul autem cum omnibus hominibus 'salvandis in stirpe Adam inveniuntur coniuncta, ²immo «cooperata est caritate ut fideles in Ec³clesia nascerentur, qui huius Capitis membra ⁴sunt» (3). Quapropter etiam ut supereminens ⁵prorsusque singulare membrum Ecclesiae nec⁶non eius in fide et caritate typus et exemplar ⁷spectatissimum salutatur eamque Catholica ⁸Ecclesia, a Spiritu Sancto edocta, filiali pietatis ⁹affectu se prosequi semper professa est.

¹⁰[*Intentum Concilii*] (C). Ideo Sacrosan-¹¹cta Generalis Synodus, doctrinam De Ecclesia, ¹²in qua divinus Redemptor salutem operatur, ¹³exponens, illustrare sedulo intendit tum munus ¹⁴Beatae Virginis in mysterio Incarnati Verbi et ¹⁵Corporis Mystici, tum hominum redemptorum ¹⁶officia erga Deiparam, matrem Christi et fide-¹⁷lium, quin tamen in animo habeat completam ¹⁸de Maria proponere doctrinam, neque quae-¹⁹stiones labore theologorum nondum ad ple-²⁰nam lucem perductas dirimere. Servantur ita-²¹que in suo iure sententiae, quae in scholis ca-²²tholicis libere proponuntur de Illa, quae in ²³Sancta Ecclesia locum occupat post Christum ²⁴altissimum nobisque maxime propinquum (4).

53. (olim n. 49). DE MUNERE B. VIRGINIS IN OECONOMIA SALUTIS
(A)

p. 199

²⁶[*De Matre Messiae in Vetere Testamento*] ²⁷(B). Sacrae Litterae Veteris Novique Testamen-²⁸ti et veneranda Traditio munus Matris Salva-²⁹toris in salutis oeconomia modo magis magis-³⁰que dilucido describunt et veluti conspicien-³¹dum proponunt. Et qui-dem ab initio histo-³²riae salutis in libris Veteris Testamenti descrip-³³tae, qua Christi in mundum adventus lento ³⁴gradu praeparatur, clarus pedetentim in apri-³⁵cum profertur figura Mulieris, matris Redempto-³⁶ris, si primaeva documenta, *ut oportet*, sub ³⁷luce ulte-rioris et plenae reelationis conside-¹rantur, qualiter in Ecclesia leguntur. Ita iam ²prophetice *adumbratur* in promissione, lapsis ³in peccatum primis parentibus data, de victo-⁴ria super serpentem (cf. Gen. 3, 15). Haec ⁵est Virgo quae concipiet et pariet Filium, cuius ‘nomen vocabitur Emmanuel (Is. 7, 14; Mt. 1, 22-23; cf. Michea, 5, 2-3). Ipsa praecellit in ⁸ter humiles ac pauperes Domini, qui salutem ⁹cum fiducia ab Eo sperant et accipiunt. *Cum* ¹⁰Ipsa tandem, post diurnam exspectationem ¹¹promissionis, complen-tur tempora et nova ¹²instauratur Oeconomia, quando Filius Dei hu-¹³manam naturam assumpsit, ut mysteriis carnis ¹⁴suae hominem a peccato liberaret.